

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

OFÍCIO Nº 648-A/SEMED

Marituba/PA, 04 de dezembro de 2023.

Á Ilustríssima Sra.

BARBARA BESSA MARQUES

Secretária Municipal de Administração de Marituba-PA

Ref.: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 025/2022.001- SEMAD

Prezada Senhora,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos através deste REQUERER, a este ÓRGÃO GESTOR, adesão à Ata de Registro de Preços Nº 025/2022.001- SEMAD, decorrente do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 025/2022 – SEMAD, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS, PINTURA, ACABAMENTO, FORRO, MADEIRA E COBERTURA, FERRAGENS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE OFICINA, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) DESTINADOS A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS DO MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA, conforme relação dos itens e quantitativos abaixo:

LOTE 1 – MATERIAL BRUTO							
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA / FABRICANTE	UND.	QUANT. ADERIDA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	%
1	AREIA COMUM (M³)	Produto Regional	Unid.	2600	R\$ 87,64	R\$ 227.864,00	40%
2	AREIA LAVADA FINA, ISENTA DE IMPUREZAS DE MATERIAL ORGÂNICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO (M³).	PRODUTO REGIONAL	Unid.	50	R\$ 80,97	R\$ 4.048,50	50%
3	AREIA MÉDIA IN NATURA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO (M³).	PRODUTO REGIONAL	Unid.	928	R\$ 91,21	R\$ 84.642,88	50%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

4	ARGILA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO (M³).	PRODUTO REGIONAL	Unid.	4608	R\$ 78,84	R\$ 363.294,72	20%
5	ATERRO ARENOSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO (M³).	PRODUTO REGIONAL	Unid.	3456	R\$ 89,84	R\$ 310.487,04	20%
6	PEDRA BRUTA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO (M³)	PRODUTO REGIONAL	Unid.	360	R\$ 222,37	R\$ 80.053,20	40%
7	PIÇARRA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO (M³)	PRODUTO REGIONAL	Unid.	540	R\$ 75,69	R\$ 40.872,60	10%
8	SEIXO FINO (M³)	PRODUTO REGIONAL	Unid.	3450	R\$ 127,61	R\$ 440.254,50	30%
9	SEIXO GROSSO IN NATURA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO (M³).	PRODUTO REGIONAL	Unid.	1152	R\$ 163,57	R\$ 188.432,64	25%
10	SEIXO MÉDIO IN NATURA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM METRO CÚBICO (M³).	PRODUTO REGIONAL	Unid.	1247	R\$ 144,67	R\$ 180.403,49	25%
VALOR TOTAL: R\$ 1.920.353,57 (Um milhão, novecentos e vinte mil, trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos)							
LOTE 6 – FERRAMENTAS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA / FABRICANTE	UND.	QUANT. ADERIDA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

52	ALAVANCA DE AÇO, 1,5M, SEXTAVADA MANUAL	WORKER	Unid.	25	R\$ 169,37	R\$ 4.234,25	50%
53	ALICATE AMPERÍMETRO DIGITAL	KNUP	Unid.	5	R\$ 214,64	R\$ 1.073,20	50%
54	ALICATE DE CORTE	TRAMONTINA	Unid.	5	R\$ 29,68	R\$ 148,40	50%
55	ALICATE UNIVERSAL 8".	TRAMONTINA	Unid.	20	R\$ 25,74	R\$ 514,80	50%
56	ANCINHO COM CABO.	TRAMONTINA	Unid.	25	R\$ 30,25	R\$ 756,25	50%
58	BOMBA DE GRAXA/ ENGRAXADEIRA/ GRAXEIRO, TIPO MANUAL, COM BALDE, COM CAPACIDADE DE PELO MENOS 7 KG.	WORKER	Unid.	15	R\$ 306,25	R\$ 4.593,75	50%
59	BROXA RETANGULAR DE NYLON 165MM X 55MM.	TRAMONTINA	Unid.	25	R\$ 20,85	R\$ 521,25	50%
60	CABO DE 150 CM PARA ENXADAS E ANCINHOS.	TRAMONTINA	Unid.	25	R\$ 25,16	R\$ 629,00	50%
61	CABO DE MADEIRA PARA PÁ.	PRODUTO REGINAL	Unid.	25	R\$ 25,16	R\$ 629,00	50%
62	CARRETEL DE FIO DE NYLON COM DIÂMETRO DO FURO DE 20MM POLIMATIC, ADAPTADOR DO FIO 220	STIHL	Unid.	25	R\$ 136,59	R\$ 3.414,75	50%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

63	CARRO DE MÃO METÁLICA COM PNEU E CÂMARA.	TRAMONTINA	Unid.	25	R\$ 251,62	R\$ 6.290,50	50%
64	CHAVE DE FENDA P/ TESTE DE VOLTAGEM 100 A 500V	STANLEY	Unid.	15	R\$ 10,78	R\$ 161,70	50%
65	COLHER DE PEDREIRO Nº 10 (POLEGADAS).	TRAMONTINA	Unid.	25	R\$ 23,72	R\$ 593,00	50%
66	DISCO DE CORTE DIAMANTADO, 4,3/8 POL, COM PELO MENOS 105 MM.	MAKITA	Unid.	100	R\$ 50,25	R\$ 5.025,00	50%
67	DISCO DE CORTE PARA MADEIRA, 4,3/8 POL X 20 MM, COM 24 DENTES.	MAKITA	Unid.	100	R\$ 28,40	R\$ 2.840,00	50%
68	DRAGA GRANDE, TIPO CAVADEIRA ARTICULADA, CABO COM 180 CM, EM AÇO FORJADO, LAMINADA E AFIADA.	TRAMONTINA	Unid.	60	R\$ 136,59	R\$ 8.195,40	30%
69	DRAGA GRANDE, TIPO CAVADEIRA ARTICULADA, CABO COM PELO MENOS 110 CM, EM AÇO FORJADO, LAMINADA E AFIADA.	TRAMONTINA	Unid.	60	R\$ 125,81	R\$ 7.548,60	30%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

70	ENXADA LARGA, TIPO AGRÍCOLA, COM CABO DE PELO.	TRAMONTINA	Unid.	30	R\$ 46,73	R\$ 1.401,90	30%
71	ENXADECO, 2,5 LB, COM CABO.	TRAMONTINA	Unid.	30	R\$ 75,48	R\$ 2.264,40	30%
72	ESCOVA MANUAL, COM CABO, CERDAS DE AÇO, 3 FILEIRAS.	VONDER	Unid.	25	R\$ 13,66	R\$ 341,50	50%
73	ESCOVA MANUAL, COM CABO, CERDAS DE AÇO, 4 FILEIRAS.	VONDER	Unid.	25	R\$ 17,90	R\$ 447,50	50%
74	ESCOVA MANUAL, COM CABO, CERDAS DE AÇO, 6 FILEIRAS.	VONDER	Unid.	25	R\$ 26,53	R\$ 663,25	50%
75	ESQUADRO EM AÇO 12".	VONDER	Unid.	25	R\$ 44,57	R\$ 1.114,25	50%
76	FERRO DE COVA / DRAGA RETA / CAVADEIRA RETA, COM CABO DE PELO MENOS 120 CM.	TRAMONTINA	Unid.	25	R\$ 71,17	R\$ 1.779,25	50%
77	FORMÃO COM CABO DE MADEIRA 1".	VONDER	Unid.	15	R\$ 26,53	R\$ 397,95	50%
78	GARRAFA TÉRMICA 12 LITROS.	INVICTA	Unid.	15	R\$ 127,00	R\$ 1.905,00	50%
79	JOGO DE CHAVE CATRACA, COM SOQUETES E BITS, CONTENDO	VONDER	Unid.	5	R\$ 544,00	R\$ 2.720,00	50%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

	PELO MENOS 40 PEÇAS.						
80	JOGO DE CHAVE ESTRELA 12 PEÇAS, 6 A 32MM	WORKER	Unid.	5	R\$ 79,24	R\$ 396,20	50%
81	JOGO DE CHAVE FIXA EM AÇO 66-22MM.	FORTGPRO	Unid.	5	R\$ 77,02	R\$ 385,10	50%
82	JOGO DE CHAVES DE FENDA, PHILLIPS E BITS, COM 100 PEÇAS.	WORKER	Unid.	5	R\$ 296,55	R\$ 1.482,75	50%
83	LÂMINA DE CORTE PARA ROÇADEIRA COM 2 PONTAS X 20 MM X 350 MM.	VONDER	Unid.	40	R\$ 52,25	R\$ 2.090,00	50%
84	LÂMINA DE SERRA PARA VERGALHÃO.	STARRETT	Unid.	200	R\$ 58,62	R\$ 11.724,00	50%
85	LIMA CHATA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 UNIDADES, COM PELO MENOS 10 POL.	VONDER	Unid.	15	R\$ 32,78	R\$ 491,70	50%
86	LIMITADOR DE ALTURA (PRATO GIRATÓRIO) COM FURO DE 16 MM PARA ROÇADEIRA.	STIHL	Unid.	40	R\$ 36,83	R\$ 1.473,20	50%
87	MACHADO, ENTRE 3 E 4 LIBRAS, COM CABO	TRAMONTINA	Unid.	25	R\$ 79,01	R\$ 1.975,25	50%
88	MARRETA DE 1 KG COM CABO	WORKER	Unid.	15	R\$ 27,76	R\$ 416,40	50%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

89	MARRETA DE 2 KG COM CABO	WORKER	Unid.	15	R\$ 44,06	R\$ 660,90	50%
90	MARRETA DE 3 KG COM CABO	WORKER	Unid.	20	R\$ 84,33	R\$ 1.686,60	50%
91	MARRETA DE 5 KG COM CABO	WORKER	Unid.	20	R\$ 90,93	R\$ 1.818,60	50%
92	MARRETA DE 8 KG COM CABO	WORKER	Unid.	6	R\$ 149,77	R\$ 898,62	50%
93	MARTELO TIPO UNHA, COM CABO DE PELO MENOS 23 CM.	TRAMONTINA	Unid.	40	R\$ 30,45	R\$ 1.218,00	50%
94	MULTÍMETRO DIGITAL	PLANATEC	Unid.	2	R\$ 35,95	R\$ 71,90	50%
95	PÁ DE BICO COM CABO.	TRAMONTINA	Unid.	15	R\$ 31,75	R\$ 476,25	50%
96	PÁ QUADRADA COM CABO.	TRAMONTINA	Unid.	15	R\$ 51,04	R\$ 765,60	50%
97	PÁ, TIPO PAZINHA DE JARDINAGEM LARGA, MATERIAL AÇO, CABO DE MADEIRA OU PLÁSTICO, COMPRIMENTO DE 25 A 30 CM, LARGURA DE 8 A 10 CM.	TRAMONTINA	Unid.	15	R\$ 28,04	R\$ 420,60	50%
98	PÉ DE CABRA 60 CM.	VONDER	Unid.	15	R\$ 33,72	R\$ 505,80	50%
99	PICARETA ALVIÃO, DE 90 CM OU SUPERIOR.	TRAMONTINA	Unid.	15	R\$ 77,17	R\$ 1.157,55	50%
100	PONTEIRO DE AÇO SEXTAVADO, MEDINDO PELO	WORKER	Unid.	15	R\$ 56,50	R\$ 847,50	50%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

	MENOS 250 MM X 16MM.						
101	PROTETOR DE LÂMINA PARA ROÇADEIRA, TIPO SAIA DE PROTEÇÃO, COM DIÂMETRO DO FURO DE 20 MM (PLÁSTICO).	STIHL	Unid.	40	R\$ 80,82	R\$ 3.234,00	50%
102	ROLO DE FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO DE ÁREAS COM RISCO DE ACIDENTES, 200 M X 70 MM	WORKER	Unid.	50	R\$ 22,49	R\$ 1.124,50	50%
103	SACO PLÁSTICO DE 200 LT PRETO SUPER REFORÇADO	KATALIXO	Unid.	4000	R\$ 4,12	R\$ 16.480,00	50%
104	SERROTE COM CABO, 20 POLEGADAS	TRAMONTINA	Unid.	10	R\$ 35,79	R\$ 357,90	50%
105	TALHADEIRA CHATA, PELO MENOS 10 POL, 25 CM.	TRAMONTINA	Unid.	15	R\$ 32,35	R\$ 485,25	50%
106	TAMBOR / BOMBONA / BARRICA / TONEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 LITROS.	NEW SUL	Unid.	25	R\$ 153,48	R\$ 3.837,00	50%
107	TERÇADO, TIPO FACÃO GRANDE, LÂMINA EM AÇO, COM CABO DE MADEIRA OU PLÁSTICO, COM	TRAMONTINA	Unid.	50	R\$ 58,23	R\$ 2.911,50	50%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

	PELO MENOS 21 POLEGADAS.						
108	TORQUÊS ARMADOR 12 POLEGADAS	VONDER	Unid.	15	R\$ 57,51	R\$ 862,65	50%
109	TRENA DE AÇO DE 5 METROS.	VONDER	Unid.	15	R\$ 34,51	R\$ 517,65	50%
110	TRENA DE FIBRA DE 50 METROS.	VONDER	Unid.	15	R\$ 62,04	R\$ 930,60	50%
111	VASSOURA DE PIAÇA COM CABO.	VASSOURAS ROSE	Unid.	75	R\$ 17,97	R\$ 1.347,75	50%
112	VASSOURA RASTELO METÁLICA, COM 22 DENTES, COM CABO.	TRAMONTINA	Unid.	15	R\$ 39,76	R\$ 596,40	50%
113	VASSOURÃO LIMPEZA MPUBLICA DE PIÇA.	ART VASSOURAS	Unid.	150	R\$ 32,35	R\$ 4.852,50	50%
114	VENENO HERBICIDA ROUNDUP. UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE DE 20 LITROS.	GLIFOSATO	Unid.	20	R\$ 179,94	R\$ 3.598,80	50%
Valor do Lote: R\$ 132.302,87 (cento e trinta e dois mil, trezentos e dois reais e oitenta e sete centavos)							
Valor Global: R\$ 2.052.656,44 (Dois Milhões e Cinquenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)							

Informamos, por fim, que: os quantitativos solicitados respeitam o limite unitário para cada item a ser aderido. Esta Secretaria Municipal de Educação preencheu os requisitos previstos pelo Art. 21 e seguintes, do Decreto Municipal nº 794-A, de 03 de dezembro de 2021, para deferimento do pedido de adesão; a presente adesão guarda vantajosidade a esta Secretaria Municipal, tendo em vista a Pesquisa Mercadológica realizada por esta municipalidade.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Certos de contarmos com vossa atenção e acertado deferimento, deixamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VIVIANA VIEIRA FONTINELE FERREIRA
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 511/2022-PMM/GAB